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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou právní aspekty zdanění příjmů ze závislé činnosti,

toto téma je ve společnosti poměrně velmi sledované. Prakticky v každém volebním

obdobím je zdanění příjmů zaměstnanců jedním z nejvýraznějších témat politických

diskuzí. Příjmy ze závislé činnosti jsou pro většinu obyvatel České republiky jejich

hlavními finančními zdroji, a právě z toho důvodu je většina populace na zdanění těchto

příjmů velmi citlivá. Na rozdíl například od nepřímých daní jejichž existenci si část

obyvatel neuvědomuje, dopadu daně z příjmu si je vědomí každý, jelikož dochází k

významným rozdílům mezi tím, jakou hrubou mzdu dostanou zaměstnanci od svého

zaměstnavatele slíbenou na mzdovém výměru a následnou peněžní částkou, která

zaměstnanci přijde na bankovní účet.

Toto téma bylo zvoleno především z důvodu, že zdanění příjmů ze závislé činnosti se

dotýká prakticky celé populace, ale i přes požadavek na jednoduchost tohoto systému,

se praxe velmi často setkává s poplatníky této daně, kteří naprosto nerozumí jejímu

systému. Cílem práce tedy je vymezit téma daně z příjmu, převážně pak v oblasti

zdanění příjmů ze závislé činnosti a najít určité body této daně, které by mohly vést ke

snadnějšímu pochopení systému zdanění příjmů ze závislé činnosti mezi veřejností.

V první části diplomové práce bude popsána závislá činnost jako taková, co si

představit pod tímto pojmem a jaké jsou jeho součásti.

V následující druhé části budou vymezeny základní pojmy daňového práva a zařazení

daně z příjmu fyzických osob do daňové soustavy České republiky, aby bylo snáze

pochopitelné, že i přes svoji významnost je tato daň pouze jedním z mnoha článků této

soustavy.

Ve třetí kapitole práce bude stanoven postup výpočtu daně a popsáno, jakým způsobem

může poplatník daně snížit své daňové zatížení. V druhé části této kapitoly jsou

uvedeny tři názorné případy, na kterých bude patrné, že i přesto, že daň je lineární a

měla by být tedy poměrně "spravedlivá", dochází k výrazným rozdílům v daňových

odvodech při průměrné, podprůměrném a nadprůměrném příjmu.

Čtvrtá kapitola bude pohlížet na problematiku daně z příjmu ze závislé činnosti z druhé

strany, tedy z pohledu zaměstnavatele. V této části práce bude popsáno, co vše musí
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splnit zaměstnavatel předtím, než přistoupí k odvádění daňové povinnosti za svého

zaměstnance, jaké jsou náležitosti mzdové evidence zaměstnavatele a jakým způsobem

dochází k odvodům záloh na dani.

Poslední pátá kapitola pojednává o dani z posledního možného pohledu, po pohledu

poplatníka, tedy zaměstnance a zaměstnavatele přichází na řadu pohled správce daně,

tedy orgánu veřejné moci. Za co je který orgán odpovědný, jakými principy by se měl

orgán řídit a jaké jsou fáze daňového řízení, právě tyto otázky budou zodpovězeny v

závěrečné kapitole diplomové práce.
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1 Závislá činnost

V první kapitole této práce bude vysvětleno, co je to vůbec "ta" závislá činnost, kdy se

jedná o závislou práci a jaké příjmy jsou zahrnovány do této kategorie.

1.1. Závislá činnost

Závislá činnost neboli závislá práce jako taková, je definována v zákoně č.

262/2006 Sb. zákoníku práce, který říká, že "závislou prací je práce, která je

vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, jménem

zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele

vykonává osobně".

Z druhého odstavce paragrafu dvě dále vyplývá, že o závislou práci se jedná v případě,

že:

 zaměstnanec získává za práci plat či odměnu

 práce je vykonávána v pracovní době

 na stanoveném místě

 na náklady zaměstnavatele

 na odpovědnost zaměstnavatele

Definice znaků závislé práce může být nalezena v judikátu Nejvyššího správního soudu

ze dne 13. února 2014, sp. zn. 6 Ads 46/2013
1
. Ten považuje za hlavní společný rys

závislé práce, vymezený zákoníkem práce osobní či hospodářskou závislost

zaměstnance na zaměstnavateli. Tento základní znak napomáhá dle NSS odlišení

závislé práce jako takové od podnikání, dalších ekonomických aktivit a činností jiného

charakteru, jako je mezilidská výpomoc. V tomto rozsudku NSS soud říká, že není

možné, aby úřady v rámci boje s nelegálním zaměstnáváním posuzovaly veškeré

činnosti jako výkon práce pro druhého a likvidovaly tím běžný občanský život.

1.2 Příjmy ze závislé činnosti

Tyto příjmy jsou pro významnou část poplatníků daní těmi nejdůležitějšími, jelikož se

jedná o příjmy, kterých daná osoba dosáhla v souvislosti s výkonem svého povolání.

1 Rozsudek NSS ze dne 13.2.2014, sp. zn. 6 Ads46/2013
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Příjem ze závislé činnosti, lze rozdělit do těchto skupin příjmů, dle paragrafu 6 odst.1

zákona o dani z příjmu:

 Příjmy ze současného a dřívějšího pracovněprávního poměru

 Příjmy ze služebního poměru

 Příjmy za práci člena družstva, společníka s.r.o., nebo komanditisty

 Funkční požitky

 Příjmy za práci členů družstev společníků a jednatelů

 Odměny členů statutárních orgánů právnické osoby, odměny likvidátora

Funkční požitky se dle informací uvedených na webových stránkách Generálního

finančního ředitelství
2
dále rozlišují na:

 funkční platy

Jedná se o plnění, která jsou poskytována za výkon funkce představitelů státní

moci, některých státních orgánů a soudců.

 odměny za výkon funkce

Tyto plnění dané osoby získávají za výkon funkce v orgánech územní

samosprávy, státních orgánech, spolcích, odborových komorách a podobně.

Za příjem ze závislé činnosti jsou dále, dle informací finančního ředitelství, považovány

i naturální požitky. Příkladem může být například poskytování služebního bytu

zaměstnavatelem zaměstnanci zdarma, při výpočtu daně dochází k navýšení daně i o

tuto částku (blíže rozebráno v následujících kapitolách).

2 Generální finanční ředitelství [online]. Praha, 2019 [cit. 2019-01-22]. Dostupné z:

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/informace-stanoviska-a-sdeleni/2013/prijmy-

ze-zavisle-cinnosti-2306
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2 Daň z příjmu jako součást daňové soustavy ČR

V této kapitole bude nejprve stanoveno, co je daní, jak je daň definována a jaké jsou její

funkce, následně bude nastíněn vývoj daňové soustavy v České republice, z čeho se

daňová soustava skládá, zařazení a popsání daně z příjmu a převážně pak daně z příjmu

ze závislé činnosti, jako součásti daňové soustavy České republiky.

2.1 Daň

Daně jsou jedním z nejvýznamnějších finančních institutů v každém moderním státě,

hospodárné vybírání daní může zajistit finanční a hospodářskou stabilitu dané země a

napomoci jejímu dalšímu rozvoji, naopak nehospodárný výběr daně může dané

ekonomice velmi uškodit a oslabit její postavení jak v tuzemsku, tak i na mezinárodních

trzích.

Účel daní je dán již historicky a souvisí s potřebou státu získat finanční prostředky na

financování veřejného sektoru, z velkého výčtu oblastí, na něž jsou daně využívány, lze

zmínit například obranu a bezpečnost státu, infrastrukturu, sociální systém státu,

zdravotní péči, vzdělávání, ochranu životního prostředí a mnohé další.

Daň jako pojem není v českém daňovém řádu blíže specifikovaná, obecně, lze ale říci,

že daň je
3
:

 povinná, nenávratná a nedobrovolná

 její výše musí být stanovena dopředu konkrétním právním předpisem

 zpravidla se jedná o plnění opakující (zde ale existují výjimky)

 neúčelové plnění

 a neekvivalentní, pro daně je charakteristické, že po jejich platbě nedochází k

protiplnění

Rozpočtové určení jednotlivých typů daně upravuje zákon č. 243/2000 Sb., se kterým

dále souvisí vyhláška č. 192/2018 o procentním podílu jednotlivých obcí na částech

celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmu.

3 JÁNOŠÍKOVÁ, Petra a kol. Finanční a daňové právo. 2. aktualizované a doplněné vydání.


[…]


správce daně navrátit daňovému subjektu přeplatek do 30 dnů od požádání.

5.7 Vymáhání daně

Posečkání daně

Posečkání je speciálním institutem, který znamená časově omezené, neúročené počkání

s úhradou daňovému subjektu. Posečkání může kromě vyčkání s úhradou dané daně i

rozdělit platby daně do několika splátek. O žádosti rozhodne správce daně ve lhůtě 30

dní od jejího podání.
61
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Posečkání je možné povolit ze splnění těchto podmínek:
61

 Neprodlená úhrada znamená pro subjekt daně vážnou újmu.

 Úhradou by došlo k ohrožení výživy daného subjektu, nebo na něj odkázaných

osob.

 Úhradou by došlo k okamžitému zániku podnikání daného subjektu daně.

 Od subjektu daně není možné vybrat daň najednou.

 Je očekáván úplný nebo částečný zánik daňové povinnosti subjektu.

Zajišťovací řízení
62

Toto řízení je nástrojem, který vede k zajištění dosud nesplatné daňové povinnosti za

předpokladu, že se správce daně obává, že nebude možné daň od poplatníka vybrat

později.

Zajišťovací řízení je možné za pomoci:

 Zajišťovacího příkazu

 Zástavního práva

 Ručení

 Zajištění daně ručením nebo bankovní zárukou

 Zálohy

Daňová exekuce

V případě, že nedokáže správce daně zajistit splnění daňové povinnosti jinou cestou,

přichází na řadu vymáhání daně za pomoci daňové exekuce, případně za pomoci soudu

či soudního exekutora. Počátkem daňové exekuce, je vydání exekučního příkazu, na

základě nedoplatků. Ten se doručuje dlužníkovi, který se proti němu v souladu s

daňovým řádem může do 15 dní od doručení odvolat
62

.

Daňovou exekuci lze provést následujícími způsoby:

 Srážky ze mzdy

 Postoupení pohledávky na bankovním účtu

 Přikázáním jiné peněžní pohledávky
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přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010. Teoretik. ISBN 978-80-7357-578-6.
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 Postižení jiných majetkových práv

 Prodej nemovitých, nebo movitých věcí
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Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na identifikaci systému zdanění příjmů ze závislé

činnosti a vymezení konkrétních pojmů, které jsou pro orientaci ve velmi složitém

systému daňového práva naprosto nezbytné.

Oblast daně z příjmu ze závislé činnosti se dotýká, alespoň v části produktivního věku,

prakticky každého občana České republiky. Jen malé množství lidí si nikdy neprošlo,

ani neprojde, žádným zaměstnaneckým poměrem. Z toho důvodu se domnívám, že téma

zdanění těchto druhů přijmu, by mělo být co nejvíce jednoduché a přehledné, aby ho

dokázal pochopit každý občan. Práce se z toho důvodu zaměřuje na hlavní oblasti

zdanění příjmů ze závislé činnosti, jejichž vysvětlení by mělo vést k pochopení

převážné části této oblasti daňového práva.

V první kapitole diplomové práce je definováno, co je závislá činnost a jaké druhy

příjmů spadají do kategorie příjmů ze závislé činnosti.

V druhé kapitole diplomové práce jsou charakterizovány hlavní pojmy, které se týkají

zdanění příjmů ze závislé činnosti, v kapitole je naznačena organizace české daňové

soustavy a stručný popis jednotlivých typů daní, který by měl napomoci čtenáři se

snadnějším zařazením daně z příjmu do struktury daňového práva. V závěru kapitoly

jsou popsána specifika zdanění příjmů ze závislé činnosti.

Třetí kapitola je nejvíce praktickou kapitolou z celé diplomové práce, v této části práce

je popsán postup stanovení výše daně a v samotné závěru kapitoly jsou načrtnuty tři

modelové situace zdanění příjmu ze závislé činnosti, na kterých je viditelný výrazný

rozdíl konečného daňového odvodu poplatníků při rozdílných hladinách důchodu.

Čtvrtá kapitola nahlíží na zdanění příjmů ze závislé činnosti ze strany zaměstnavatele a

popisuje povinnosti, které se k odvodům této daně pro plátce váží.

Závěrečná část práce se věnuje postavení subjektů veřejné správy v rámci daňového

řízení, kdy pro lepší zařazení do kontextu, je v úvodu kapitoly popsána struktura

organizace finanční správy s vymezením základních objektů její činnosti.
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou právní aspekty zdanění příjmů ze závislé činnosti,

jelikož toto téma je v současné době stále více aktuální a i přesto, že se dotýká velké

části populace, najde se ve společnosti mnoho poplatníků, kteří se v otázce zdanění

příjmů ze závislé činnosti příliš neorientují.

V první části práce, je vysvětlen pojem závislá činnost a příjmy, které z ní plynou. V

následující kapitole, je popsána daňová soustava České republiky a zařazení zdanění

příjmů ze závislé činnosti v této soustavě. Třetí kapitola práce se věnuje zdanění příjmů

jako takovému a jsou v ní uvedeny i konkrétní příklady stanovení daně. Závěrečné dvě

kapitoly se věnují zdanění příjmů z pohledu plátce daně a z pohledu daňového správce.

Abstract

The topic of this diploma thesis is legal aspects of taxing income from dependent

activity. This topic is currently becoming more current and even though it affects a large

part of the population, there will be many taxpayers in the society who are not orient in

the system.

The first part of the thesis explains the concept of dependent activity and the income

that comes from it. The following chapter describes the tax system of the Czech

Republic and the taxation of income from dependent activity in this system. The third

chapter deals with the taxation of income as such, and it also gives concrete examples of

tax assessment. The final two chapters deal with income taxation from the perspective

of the taxpayer and from the perspective of the tax administrator.