**Posudek oponenta diplomové práce na téma:
„Právní aspekty zdaňování příjmů ze závislé činnosti“**

Autor diplomové práce: Ing. Barbora Drozná

Oponent diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Autorka předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se snažila zaměřit na problematiku zdaňování příjmů ze závislé činnosti v České republice, a to k právnímu stavu 31.03.2019, kdy byla práce odevzdána. Výběr tématu jako takového hodnotím pozitivně, neb otázka zdaňování těchto příjmů je stále předmětem jak odborných tak zejména politických diskuzí, a dotýká se široké populace. Samotné zpracování zvolené problematiky však poněkud zaostává.

Diplomová práce je členěna do pěti základních kapitol, nepočítaje Úvod, Závěr a přílohou část. Z hlediska systematiky na sebe jednotlivé kapitoly navazují a jsou dále vnitřně logicky členěny na příslušné podkapitoly. Po úvodních dvou kapitolách, v nichž se autorka věnuje základní terminologii dané oblasti a zařazení daně z příjmu do systému daňové soustavy, je v následujících kapitolách pozornost autorky zaměřena na princip zdaňování závislé činnosti, způsobu výpočtu daně při ročním i měsíčním zúčtování, mzdovým povinností plátce příjmů a postavení správce daně při správě, kontrole a vymáhání nedoplatků na dani z příjmů fyzických osob.

Po věcné stránce je třeba vytknout např. zařazení daně z hazardních her pod daně nepřímé (str. 14), či neurčitě stanovený základ daně ze závislé činnosti (str. 24) a poté na str. 29 dokonce nesprávně stanovený. V práci postrádám hlubší analýzu dané problematiky a vlastní úvahy autorky. Diplomová práce je tak převážně popisného charakteru.

Po formální stránce předložená diplomová práce vykazuje také některé nedostatky – např. rozdílné formátování, nedůslednost při zpracování, zbytečné vynechávání řádek, aj. Původnost práce byla ověřena v systému THESES, nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.

I přes shora uvedené nedostatky je nutné konstatovat, že **předložená diplomová práce splňuje jak po formální tak i po věcné stránce základní předpoklady, jež jsou kladeny na její úroveň. Diplomovou práci tak doporučuji k její následné ústní obhajobě.**

Otázky k ústní obhajobě:

- *Uveďte rozdíl při stanovení měsíční zálohy na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a při výpočtu roční daňové povinnosti poplatníka daně z příjmů FO.*
- *Charakterizujte způsob zdaňování měsíčních příjmů v případě souběhu závislé činnosti.*

V Plzni dne 22. ledna 2020

JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová